
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali

11BA

11BA.2023/D.00066 23/2/2023

DGR n. 95/2022 – DD N. 11BA.2022/D.00539 del 04/11/2022 – DD n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023 Nomina commissione
esaminatrice codice di concorso RB-SPPTI Specialista di Pianificazione, Programmazione e Tecnologia dell'Informatica. Sostituzione
Presidente

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii,. recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30/03/2021 riguardante il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella 
competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11/12/2017 concernente la modifica della Disciplina dell’iter 
procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale 
n. 29 del 30 dicembre 2019 recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, 
come modificata e integrata con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della 
menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della 
succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 
4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la 
rappresentazione integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi direzionali di 
strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di 
cui alla DGR n. 758/2021; 

VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato di provvedere con 
separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la 
reggenza è affidata al Direttore Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 513 del 3/08/2022: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale si dà atto del conferimento al 
dott. Domenico Tripaldi, a decorrere dal 1° agosto 2022, dell’incarico di Segretario 
Generale del Consiglio Regionale, con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 202200044 del 
19/07/2022 e della conseguente cessazione dell’incarico di Direttore Generale della 
Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona conferitogli con D.G.R. n. 
775/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 
2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale si affida la 
responsabilità della Direzione Generale per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari 
Generali al dott. Alfonso Marrazzo; 



 

Pagina 3 di 7 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 762/2022 per le funzioni di Direttore 
Generale delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, ha assunto servizio in 
data 20/12/2022; 

DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad interim dal 
Direttore Generale per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 9 del 31 maggio 2022 "Legge di Stabilità Regionale 2022"; 

VISTA la L.R. n. 10 del 31 maggio 2022 "Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022-
2024"; 

VISTA la D.G.R. n. 314 dell’1/06/2022, concernente l’approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024; 

VISTA la D.G.R. n. 315 dell’1/06/2022 concernente l’approvazione il Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022/2024; 

VISTA la L. R. n. 35 del 9/12/2022, recante: “Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 843 del 10 dicembre 2022, recante: “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 
parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024.”; 

VISTA la D.G.R. n. 940 del 30/12/2022, recante: “Sesta variazioni al Bilancio di previsione 
2022/2024, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la Legge n. 45 del 29/12/2022 (B.U.R.B. speciale n. 71 del 29/12/2022) recante: 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi 
organismi ed enti strumentali, per l’esercizio finanziario 2023”; 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 92 del 14 marzo 2022, con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra Regione Basilicata e 
FORMEZ P.A. in ordine all’espletamento di procedure per il reclutamento di personale 
dall’esterno; 

VISTO  il Piano triennale dei fabbisogni di personale della Regione Basilicata (PTFP) per il triennio 
2021-2023, di cui all’art.6 del D. Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 4 del D. Lgs. 
n.75/2017 e all’art. 4 del D.M. 3.9.2019, approvato con D.G.R. n. 721 del 17 settembre 
2021; 

VISTA la Legge Regionale 3 agosto 1993, n. 44 avente ad oggetto “Commissione giudicatrice nei 
concorsi per l’accesso all’impiego e per la progressione di carriera”; 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 1992, n. 7 recante la “Disciplina dei compensi da corrispondere 
ai componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale 3 aprile 1995, n. 38 in materia di interpretazione autentica dell’articolo 3 
della L.R. n. 7/1992; 

VISTA  la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
recante le “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTO  il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 contenente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e in particolare 
l’articolo 9 “Commissioni esaminatrici”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale 14 marzo 2022 n. 95 di approvazione del “Bando di 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 
93 unità di personale non dirigenziale di categoria D – posizione economica D1 del 
Comparto Funzioni locali presso la Regione Basilicata”, Pubblicato per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 23 del 22-3-2022;   

VISTO  l’articolo 4, comma 1 del bando di concorso de quo che stabilisce che con successivo 
provvedimento della Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari Generali 
della Regione Basilicata sarà nominata una Commissione esaminatrice per ciascun codice di 
concorso e che alla stessa possono essere aggregati membri aggiuntivi per la valutazione 
delle conoscenze e competenze linguistiche e informatiche; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 11BA.2022/D.00539 del 04/11/2022 con la quale è 
stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato a ricevere manifestazione di interesse per la 
nomina di componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 30 unità di personale di 
categoria C e n. 93 unità di personale di categoria D per vari profili indetti dalla Regione 
Basilicata con Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 94 e 95 del 14 marzo 2022; 

DATO ATTO  che sulla base delle previsioni dell’articolo 4 dell’Avviso Pubblico approvato con la DD n. 
11BA.2022/D.00539 del 04/11/2022 è stato effettuato il sorteggio pubblico per 
l’estrazione dei componenti delle commissioni esaminatrici in data 12 gennaio 2023, alle ore 
12:10 presso la Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari Generali della 
Regione Basilicata i cui esiti sono stati pubblicati nella pagina dedicata all’Avviso pubblico 
nella sezione “Avvisi e Bandi” del sito istituzionale della Regione Basilicata all’indirizzo 
www.regione.basilicata.it epurati dei dati sensibili e con il solo codice identificativo 
dell’istanza e il numero di protocollo regionale ai fini del rispetto delle normative in materia 
di privacy; 

RILEVATO  che sulla base del sorteggio effettuato sono stati stilati gli elenchi delle candidature utili 
secondo l’ordine di estrazione ai fini della successiva composizione delle commissioni 
esaminatrici; 

DATO ATTO  che per la composizione delle commissioni esaminatrici sono stati applicati i criteri generali, 
come definiti dalla Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari Generali, 
giusto verbale agli atti dell’Ufficio, che qui si intendono integralmente trascritti e richiamati; 

RILEVATO che sulla base delle previsioni della lettera j) dei predetti criteri generali per la nomina dei 
componenti supplenti, nel caso di impedimento grave e documentato dei componenti 
effettivi ai sensi dell’articolo 9, comma 5, del decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, si procederà attingendo agli elenchi delle candidature a commissario 
secondo l’ordine dell’elenco stesso, in conformità a quanto stabilito dagli stessi criteri 
generali o in mancanza individuando gli stessi tra i soggetti in possesso della necessaria 
qualificazione professionale; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023 con la quale si è 
proceduto alla nomina della commissione esaminatrice per il codice di concorso RB-SPPTI 
– SPECIALISTA DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE E TECNOLOGIA 
DELL’INFORMATICA, d’ora innanzi denominato per brevità anche RB-SPPTI, 
composta dai seguenti componenti: 

a) il dott. Romanazzi Salvatore, in qualità di componente esperto nelle discipline 

giuridiche, con funzioni di Presidente; 

b) la dott.ssa Loliscio Francesca, quale componente esperto nelle discipline economiche e 

finanziarie; 



 

Pagina 5 di 7 

c) il dott. Capuano Nicola, in qualità di componente esperto nelle discipline attinenti al 

profilo professionale;  

d) la dott.ssa Petruzzi Giovanna, in qualità di componente aggiuntivo per la valutazione 

della conoscenza della lingua inglese; 

e) la dott.ssa Caricati Maria, quale componente aggiuntivo per la valutazione delle 

conoscenze informatiche; 

f) la dott.ssa Casaletto Teresa, Funzionario della Regione Basilicata in servizio presso 

l’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione, con funzioni di segretario; 

PRESO ATTO della comunicazione del dott. Romanazzi Salvatore, trasmessa a mezzo pec e acquisita al 
protocollo regionale n. 38312 del 16/02/2023, con la quale ha manifestato l’impossibilità 
all’accettazione della nomina di Presidente della commissione esaminatrice del concorso 
RB-SPPTI di cui alla DD n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023, in quanto incompatibile 
con il suo incarico di Componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione 
Basilicata; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla sostituzione del dott. Romanazzi Salvatore; 

CONSIDERATO che il dott. Romanazzi Salvatore era stato nominato nella predetta commissione 
esaminatrice del concorso RB-SPPTI in qualità di componente esperto nelle discipline 
giuridiche, con funzioni di Presidente, in quanto utilmente collocato nel relativo elenco 
degli esperti nelle discipline giuridiche predisposto in esito al sorteggio pubblico del 12 
gennaio 2023 sopra richiamato e poiché in possesso della qualifica dirigenziale richiesta per 
la nomina a Presidente delle commissioni esaminatrici dall’articolo 9, comma 2, lettera a), 
del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 

VISTO l’elenco degli esperti nelle discipline giuridiche e rilevato che il primo candidato collocato in 
posizione utile che risulta in possesso della qualifica dirigenziale idonea a ricoprire il ruolo 
di Presidente della commissione esaminatrice del concorso RB-SPPTI è il dott. Raponi 
Massimo, dirigente amministrativo dell’ASL della Provincia di Foggia;  

RITENUTO pertanto, di procedere alla sostituzione del dott. Romanazzi Salvatore nominando il dott. 
Raponi Massimo, quale componente esperto nelle discipline giuridiche, con funzione di 
Presidente della commissione esaminatrice del concorso RB-SPPTI nominata con la DD n. 
11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023  

VISTO l’art. 35, comma 3, lettera e) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) e punto 1-bis del ridetto D. lgs. n. 165/2001 
ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della impossibilità del dott. Romanazzi Salvatore, di accettare la nomina di Presidente della 

commissione esaminatrice del concorso RB-SPPTI di cui alla DD n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023, 

in quanto incompatibile con il suo incarico di Componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione 

Basilicata. 

2. Di nominare in sostituzione del dott. Romanazzi Salvatore, il dott. Raponi Massimo quale componente 

esperto nelle discipline giuridiche, con funzioni di Presidente, della commissione esaminatrice per 

l’espletamento della procedura selettiva del codice di concorso RB-SPPTI – Specialista di pianificazione, 

programmazione e tecnologia dell’informatica per il reclutamento di n. 22 unità di categoria D, posizione 



 

Pagina 6 di 7 

economica D1, di cui al bando di concorso approvato con la DGR n. 95 del 14 marzo 2022, la quale risulta 

pertanto così costituita ed aggiornata a seguito agli incarichi conferiti con la DD n. 11BA.2023/D.00046 del 

11/02/2023: 

a) dott. Raponi Massimo, in qualità di componente esperto nelle discipline giuridiche, con funzioni di 

Presidente; 

b) dott.ssa Loliscio Francesca, quale componente esperto nelle discipline economiche e finanziarie; 

c) dott. Capuano Nicola, in qualità di componente esperto nelle discipline attinenti al profilo professionale;  

d) dott.ssa Petruzzi Giovanna, in qualità di componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza 

della lingua inglese; 

e) dott.ssa Caricati Maria, quale componente aggiuntivo per la valutazione delle conoscenze informatiche; 

f) dott.ssa Casaletto Teresa, Funzionario della Regione Basilicata in servizio presso l’Ufficio Risorse 

Umane e Organizzazione, con funzioni di segretario.  

3. Di dare atto che il compenso spettante ai componenti e al segretario della stessa è pari a 1.550,00 euro più la 

maggiorazione di 775,00 euro, per un totale di 2.325,00 euro, oltre al rimborso delle eventuali spese di viaggio, 

vitto e pernottamento spettanti nella misura di quanto previsto dall’allegato B della D.G.R. n. 495 

dell’08.05.2012 e previa presentazione dei relativi giustificativi di spesa. 

4. Di confermare le ulteriori previsioni della DD n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della anzidetta commissione e di subordinare 

l’efficacia della nomina all’acquisizione delle dichiarazioni previste all’articolo 2, comma 1 dell’Avviso 

Pubblico finalizzato a ricevere manifestazione di interesse per la nomina di componenti delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici, per titoli ed esami, indetti dalla Regione Basilicata e all’eventuale 

autorizzazione all’espletamento dell’incarico de quo dalle Amministrazioni di appartenenza.  

6. Di inviare, altresì, il presente provvedimento alla Consigliera Regionale di Parità e al Responsabile del 

procedimento della procedura concorsuale RB-SPPTI indetta con la DGR n. 95 del 14/03/2022.  

 

 

 

 

 

 

Annalisa De Luca

Alfonso Marrazzo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

DGR n. 95/2022 – DD N. 11BA.2022/D.00539 del 04/11/2022 – DD n. 11BA.2023/D.00046 del 11/02/2023 Nomina commissione
esaminatrice codice di concorso RB-SPPTI Specialista di Pianificazione, Programmazione e Tecnologia dell'Informatica. Sostituzione
Presidente


